territorio di Cingoli, e che dentro di esso non era compreso co' suoi annessi il Predio di *Pantana*. Si osservi la detta Carta topografica.

tichi nostri Statuti. Quivi nel Lib. III., diviso in dieci Collazioni, e compilato nel 1314; cioè due anni dopo la detta lite; alla Collazione X. Rubr. VIII. e XIV. si leggono alcune ordinazioni e provvedimenti riguardanti il nostro Castello (51). Or, che dice di bello il sig. Francesco Maria, il quale mostra di non poterfi dar pace, perchè lo Storico Martorelli non ha fatto parola di detta lite, e pretende che gli Osimani usurparonsi non so quai terre del territorio di Cingoli, ed in particolare il Castello suddetto? Quanto agli Statuti di Cingoli, compilati il primo nel 1325, il secondo nel 1364, e il terzo finalmente nel 1437, questi non fanno difficoltà; sono essi di età posteriori a i nostri. Chiunque ha lette le nostre Critiche Osservazioni fa le vicende del Contado Osimano, e fa eziandio la scossa bruttissima sofferta per la ribellione di Lippaccio e Andrea dopo i primi anni del secol XIV. Qual maraviglia è pertanto, che dopo negli Statuti di Cingoli si dica

(51) Noi riportiam quì le indicate Rubriche, e prinamente l'ottava, ch'è del tenor seguente = *Quod omnes de castris sancti Faustini & sc̄i Angeli habitent in ipsis castris. & de banno habencium domos in locis inscriptis.*

*Ad hoc ut castra sc̄i Faustini & sc̄i Angeli conferventur & augmententur ad honorem civit. Auximi. ordinamus quod omnes & singuli qui fuerint vel nunc sunt de villa Cerlongi & eorum descendentes debeant habitare continue cum omnibus eorum familiaribus & habere domos proprias in castro sancti Faustini. Et omnes & singuli qui fuerunt de villa Corilliani districtus d. Civitatis & eorum descendentes debeant continue habitare cum omnibus eorum familiaribus & habere domos proprias in dicto castro sancti Angeli. Et quod nullus predictorum audeat vel presumat habere domum aliquam vel cassinam aptam ad habitandum in aliqua predictarum villarum, vel habitare alibi quam in dictis castris prout dictum est. & qui contrafecerit in predictis vel aliquo predictorum puniatur qualibet vice in X. lib. Et Potestas qui nunc est & qui pro tempore fuerit in dicta Civitate teneatur & debeat de predictis inquirere & contrafacientes punire pro qualibet vice in X. lib. & domos vel cassinas quas invenit vel que fuerint in dictis villis faciat comburi & ingne [sic] concremari post XV.*

*dies sui regiminis. procedendo in predictis de facto omni juris solemnitate & statutorum omissa. Et quod nullus audeat vel presumat contra predicta aliquid dicere vel tractare in Consilio [sic] vel pretorio coram Prioribus & Capitaneis pena XXV. lib. & Potestas vel officiales non possint contra predicta aliqua proponere ad dictam penam inferendam Potestati & cuilibet de Prioribus & Capitaneis CCC. Item quod nullus debeat morari vel habitare in aliquo de dictis castris qui non fuerit de dictis villis aut de districtu dicte Civitatis pena X. libr. contrafacienti. Et qui tales receperet preter Tebaldum & Scuccam de S. Vitali & eorum descendentes & familiares nisi per majus Consilium dicte Civitatis aliud provideatur de aliquo qui vellet ibi habitare.*